Marréveshje e Mirékuptimit

per bashképunim reciprok

arritur ndérmijet:

KGJK- ashili 6jyqesor i Kosoves
perfeqésuar nga kryesuesi Enver Peci

dhe

BIRN‘ Rrieti Ballkanik paer Gazetari Hulumtuese
perfagesuar nga drejtoresha Jeta Xharra
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I.
PERMBAJTIA DHE QELLIMI I MEMORANDUMIT

. Palét nénshkruese te ket memorandumi kans per qQéllim perkranjen e

proceseve per pérmiresimin e sistemit & drejidsise dhe sundimit ta
ligjit ng Kosove.

. Bashkepunimi reciprok | paleve nenshkruese L& kétij memorandumi

behet me géllim té ngritjes sé transparencés dhe pargjoglshimearise s
sistemit té gjykatave ne Kosove permes monitorimit kualitativ dhe
profesional té procesit gjyagsor.

. Pérmes procesit t&@ monitorimit dhe publikimit teé raporteve té

monitorimit té sistemit t& gjyqésisé, synohet té arrihet promovimi i
sistemit te vlerave dhe ngritja e efikasitetit té sistemit t& drejtésise
duke promovuar modele pozitive né funksion ta2 nje sistemi
demokratik.

II.
TE DREJTAT DHE OBLIGIMET

. Bashképunirmi 1 paléve nénshkruese té kéti] Memorandumi do t2

Lazohet né respektimin & plote té standardeve ma t& [aria profesionate
dhe kodit te etikes,

. KGJK do t& mundésojé pér te gjithé monitoruesit 2 akreédituar té BIRN:

a. gasje té ploté ne lendet ¢ paléve né gjykate me pérjashtim té
shkresave e dokumenteve g& kané té bajne me hetime te
fshehta si dhe shikresat e léndeve nga procedurat e parapara
me ligj si t& mbyllura pér publik:

B. Qasje te plote ne raportet e punés sé gjykatave dhe

C. qasje té ploté ne raportet 2 punes sé KGIK-s3.

. Qasja ¢ ploté e monitoruesve t& BIRN &shtéd e lejuar né té gjitha

gjykatat e te gjitha niveleve ne Kosova.

. BIRN do t& respektojz parimin e konfidencialitetit, pavarésing o

procesit glyqesor si dhe parimin e gasies profesionale sn<encore dhe
analitike gjaté procesit te monitorimit,

. Publikimet dhe raportet té ¢iiat dalin si produkt i k&tl] monitorimi do té

reflekto)ne né térési parimet konfidencialitetit, pavaresise g2 procesit

glygesor si dhe qasjen profesionale shkencore dhe analitike, sidomos
glate proceseve giygesore i¢ cilat jané t& mbyllura pér publikun,
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. Palét nenshkruese té keétij Memorandumi do t& pérkujdesen qé té

moebilizejne te gjithe kapacitetet e tyre njerézore dhe infrastrukturore
per te ofruar angazhim té ploté dhe efikas pér realizimin & obligimeve
dhe te drejtave nga ky memorandum.

Me nenshkrim b2 kéti) Memaorandumi per Mirekuptim, palet

nenshkruese obligohen per té realizuar né téresi t& gjitha obligimet
dhe detyrat e pérmendura ne kété memorandum.

IV.

. Palet nenshkruese pajtohen g& ky Memorandum i Mirékuptimit ta

zgjase deri me 31.12.2010 me mundési pér vazhdim automatik té
xesa)} marreveshieje pérpos nése palét né ndérkohé nuk pajtahen
ndryshe.

. Palét nénshkruese pajtohen gé ky Memorandum i Mirékuptimit mund

t& anulohet nga cilado palé nénshkruese e kétij dokumenti me njoftim
paraprak me shkrim n& afat jo mé shkurtér se 60 dite pér palen tjeter.

V.

. Ky Memorandum i Mirekuptimit 2shte hartuar né 4 (katér) kopje

identike, nga dy pér secilén palé nenshkruese,

- Ky Memorandum i Mirekuptimit hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit nga

te dy palét,
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Duke u bazuar né Marrdveshjen e Mirchuptimit t# datés 09.08.2010 me numer protokolli 01/031 245

lidhur ndermjet :

KGIK-s2 Keshillit Gjyq#sor 12 Kosovas pirfagesuar nga Enver Peci

dhe

BIRN-Rrjeti Bzllkanik p&r Gazetari Hulumtuese pésfagesuar nga drajioresha Jeta Xharra,

Ky memorandum pas skadimit me datén 31.12 2010, vazhdon ge nga data 01.01.2011 deri me
31.12.2011, me te gjitha pikat qe kang gend né memorandumin & lartépermendur, ashtu Qe e

gjitha t€ drejtat dhe detyrimet reciproke vazhdojne te viejna .
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